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ВВЕДЕНИЕ

1.1 Актуальность темы. В настоящее время в Российской Федерации реа-

лизуются научно-исследовательские программы, направленные на стабилизацию

и последующий рост производства сельскохозяйственной продукции. Свиновод-

ство, как одна из наиболее перспективных и высокопродуктивных отраслей, за-

служивает особого внимания. Повышение продуктивности животных требует,

наряду с надежной кормовой базой, внедрения новых технологических приемов

работы с молодняком, в том числе применения экологически чистых, биологиче-

ски активных веществ, стимулирующих и улучшающих пищеварение, усвояе-

мость корма, процессы роста и развития. Среди вопросов частной зоотехнии сего-

дня особое значение имеют способы оптимизации и улучшения технологий вы-

ращивания животных, основанные на внешней гуморальной регуляции физиоло-

гии пищеварения. В мировой практике на разных технологических этапах выра-

щивания свиней, птицы, рогатого скота широко применяются биологически ак-

тивные препараты. Особого внимания заслуживают биопрепараты, полученные не

в результате химического синтеза, а выделенные из органов и тканей здоровых

животных. Среди таких веществ пищеварительные ферменты и гормоны, экстрак-

ты желез внутренней секреции, провитамины [95].

Совместно с крупными компаниями, занимающимися разведением свиней,

сотрудники университета в г. Мельбурне разработали технологию выращивания

свиней с применением кишечных полипептидов гормональной природы. В

результате воздействия этих препаратов на пищеварение среднесуточные

приросты живой массы (за период с четвертого по шестой месяцы жизни)

увеличились на 24,2% [162].

В нашей стране также проводятся эксперименты по применению веществ

гормональной природы, синтезируемых эндокринными клетками кишечника,

желудка и поджелудочной железы. Эти полипептиды: гастрин, секретин,
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холецистокинин, серотонин, мотилин и др., контролируют количество

пищеварительных ферментов, регулируют процессы всасывания, мембранного

пищеварения, моторику и секрецию желудка, поджелудочной железы, желчного

пузыря. Они также стимулируют процесс обновления слизистых оболочек

органов пищеварительной системы. Не являясь продуктами специфических

эндокринных желез, эти вещества тем не менее полностью удовлетворяют

требованиям, предъявляемым к гормонам [141]. «Тканевыми – кининовыми

гормонами» эти вещества впервые назвали в 1961 году. В семидесятые годы

появляется термин «кишечные гормоны» – название дано по месту локализации,

т.к. большинство активных полипептидов является продуктом секреции

эндокринного аппарата тонкого отдела кишечника, их синтезируют отдельные

клоны секреторных клеток, «рассеянные» по слизистой оболочке. Наибольшее

количество таких клеток локализовано в дуоденуме – двенадцатиперстной кишке,

отсюда еще одно название гормонов – дуоденины. Из эндокринных клеток

дуоденума в настоящее время изготавливают биологически активные препараты,

стимулирующие процессы пищеварения и роста сельскохозяйственных

животных. Новое поколение этих гормональных препаратов производится в виде

порошка, который дают животным или птице с кормом и питьем.

Один из авторов новой серии биопрепаратов, изготовленных на основе

экстракта дуоденума, Сидоренко Н.М. [103], обобщая литературные данные о

кишечных полипептидах, делает вывод о том, что пероральное применение дуо-

денинов оказывает на организм комплексное воздействие, в том числе:

- усиливает всасывание питательных веществ в кровь и лимфу, улучшает

качество молока лактирующих маток, способствует быстрому росту и развитию

поросят;

- активизирует выработку пищеварительных ферментов. Увеличение коли-

чества этих ферментов в желудке и тонком отделе кишечника повышает эффек-

тивность обработки кормовых масс, способствует нормализации пищеварения как

при диарее, так и при запорах, что в конечном итоге приводит к снижению не-

оправданных затрат кормовых единиц;
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- повышает усвояемость питательных веществ, содержащихся в грубых и

концентрированных кормах, что позволяет без ущерба для продуктивности сни-

жать процентное отношение сочного корма в рационах крупного рогатого скота и

особенно свиней;

- ускоряет процесс обновления секреторных клеток в желудке, кишечнике,

поджелудочной, щитовидной, половых железах, тем самым способствует улуч-

шению экстерьерных и интерьерных качеств и репродуктивных функций.

Возможность ограничения или полного отказа от использования антибио-

тиков в животноводстве реальна, если знать, что является их альтернативой. Ре-

шение этого вопроса связано прежде всего с экологическим подходом к пробле-

мам интенсификации животноводства.

Здоровые высокопродуктивные сельскохозяйственные животные имеют

хорошо сбалансированную микрофлору. Существует большое количество факто-

ров, нарушающих этот исключительный баланс. Они включают в себя смену кор-

мового рациона или места обитания, антибиотикотерапию, плохие санитарные

условия и др. Следствием действия одного или нескольких этих факторов явля-

ются возможность увеличения популяции вредных бактерий с последующим за-

болеванием желудочно-кишечного тракта, нарушение пищеварения, аллергия,

ослабление роста и утилизации кормов. Восстановление нормальной микрофлоры

здорового животного положено в основу концепции пробиотиков. Этот термин

был введен в 1997 году Ричардом Паркером и обозначал субстанцию для систем-

ного вытеснения патогенных микроорганизмов и возврата к балансу между нор-

мальной и вредной микрофлорой в противовес термину «антибиотик», который

подразумевает нарушение одного или более элементов в кишечной экосистеме,

что может привести к утрате контроля над заболеванием [30].

В настоящее время пробиотики рассматривают как эндогенную кишечную

микрофлору, чаще всего принадлежащую к группе лактобацилл, стрептококков

или бифидобактерий, либо как специфические ростовые факторы для них. Отби-

раются пробиотики по определенным критериям, основанным на научных знани-

ях физиологии и микробиологии кишечника, а также питания животных. Пробио-
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тики балансируют кишечную экосистему хозяина путем поддержания роста мик-

рофлоры, полезной для кишечника, чем предотвращают экспансию вредных, па-

тогенных микроорганизмов.

В пищу молодняка свиней и птиц используется наибольшее количество

ростовых антибиотиков. Однако влияние применения пробиотиков в свиновод-

стве является малоизученной областью исследований. До настоящего времени нет

сведений об использовании пробиотиков в качестве ростстимулирующих препа-

ратов в свиноводстве. Нет данных о влиянии применения пробиотиков в комплек-

се с кишечными гормонами на откормочные, мясные качества свиней.

1.2 Степень разработки темы исследований. В 90-е годы прошлого века

и в начале текущего столетия все чаще появляются работы, в которых обсуждает-

ся проблема общего действия полипептидов желудочно-кишечного происхожде-

ния на организм человека и животных.

Уголев А.М. (1997) привел ряд доказательств комплексного действия ве-

ществ гормональной природы, локализация которых связана с двенадцатиперст-

ной кишкой [118]. Так, например, пероральное введение экстракта дуоденума

обеспечивает более легкий переход от «голодного» типа обмена к «сытому», па-

рентеральное введение вытяжки из тонкого отдела кишечника, по данным Климо-

ва П.К. с соавт. (1986), многократно усиливает эффективность ассимиляции ре-

зорбированной пищи [58]. Однако нет данных о том, как кишечные гормоны вли-

яют на качество мяса животных, которым их скармливали.

Работами многих исследователей доказано, что существует достоверная

связь между активностью эндокринного аппарата кишечника и интенсивностью

секреции щитовидной, половых, молочных и других желез [146, 153, 150, 59].

Тканевые гормоны – энтерины, осуществляя, наряду с нервной системой, регуля-

цию сокращений мышечной ткани желудка и кишечника, являются важным сред-

ством для обеспечения бесперебойного снабжения организма энергией, покрыва-

ющей его расходы на рост, развитие и репродуктивные функции [149].

Всеми вышеперечисленными свойствами обладает экстракт секреторных

клеток двенадцатиперстной кишки, в состав которого входят такие полипептиды,

7

как гастрин, стимулирующий секрецию желудочного сока, холецистокинин, сти-

мулирующий поджелудочную железу и желчевыделение, секретин, осуществля-

ющий регуляцию внешнесекреторной деятельности поджелудочной железы, хи-

модинин, стимулирующий выход химотрипсиногена и ассимиляцию питательных

веществ, и другие тканевые гормоны.

До настоящего времени нет данных о том, как этот препарат влияет на от-

кормочные качества, показатели мясной продуктивности и воспроизводительные

функции свиней. Нет сведений и о влиянии подобных препаратов на резистент-

ность животных. Неизвестна экономическая сторона вопроса: предстоит выяс-

нить, как соотносятся затраты на производство (приобретение) препарата с воз-

можной прибылью от его применения. Не отработаны оптимальные дозировки

экстракта дуоденума для поросят и свиноматок при даче его с сухим кормом и

питьем и др.


[…]


возрасте масса поросят была выше в группах, где свиноматки получали кроме

пробиотиков экстракт двенадцатиперстной кишки.

11. Использование «Бифидумбактерина» с экстрактом двенадцатиперстной

кишки привело к росту всех гематологических показателей: количества эритроци-

тов и гемоглобина, содержания лейкоцитов и общего белка в крови, абсолютного

количества лимфоцитов. Супоросные свиноматки четвертой группы, получавшие

«Бифидумбактерин» и экстракт двенадцатиперстной кишки, превосходили

сверстниц по содержанию Т- и В-лимфоцитов по общему количеству глобулинов,

по иммуноглобулинам класса G. Выявлено преимущество по состоянию иммуно-

биологического статуса и у лактирующих свиноматок, получавших экстракт две-

надцатиперстной кишки в комплексе с пробиотиками. Установлено преимуще-

ство по резистентности у всех половозрастных групп свиней, получавших «Бифи-

думбактерин» и экстракт двенадцатиперстной кишки. На втором месте по уровню

резистентности были животные, получавшие «Ветом 1.1» и экстракт двенадцати-

перстной кишки.

12. Выручка от реализации свиней, получавшей «Бифидумбактерин» и экстракт

двенадцатиперстной кишки, была больше в расчете на 1 голову на 173,6 руб., чем

в контроле, и на 29,6 рублей, чем от реализации одной головы, получавшей «Ве-

том 1.1» с экстрактом двенадцатиперстной кишки. Прибыль от прироста в группе,

получавшей дуоденины и «Бифидумбактерин», была выше, чем в контрольной

группе, на 193,18 рублей.
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13. Наибольшая выручка от реализации мясопродуктов была получена в чет-

вертой группе за счет колбас, изготовленных из мяса свиней, получавших «Бифи-

думбактерин» и экстракт двенадцатиперстной кишки: на 1243,2 руб. больше, чем

от продуктов, выработанных из туш свиней контрольной группы, и на 396,9 руб-

лей, – чем из мяса свиней, получавших «Ветом 1.1» с экстрактом двенадцати-

перстной кишки.

РЕКОМЕНДАЦИИ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ
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1. С целью улучшения сохранности поросят, их роста, откормочных качеств

подсвиноков предлагаем давать животным с 1-го по 15-й день жизни с кормом

«Бифидумбактерин» в дозе 0,05 г и экстракт двенадцатиперстной кишки в дозе

30 мл ежедневно. Затем с 16-го по 35-й день – 0,10 г и 30 мл соответственно.

2. С целью повышения уровня естественной резистентности свиней целесо-

образно в раннем возрасте давать поросятам с подкормкой по 0,05 г «Бифидум-

бактерина» и 30 мл экстракта двенадцатиперстной кишки.

3. Ремонтным свинкам, оставленным для воспроизводства стада, вводить в

рацион пробиотик «Бифидумбактерин» в дозе 0,05 г и экстракт двенадцатиперст-

ной кишки в дозе 30 мл до возраста 15 дней, а затем 0,10 г этого пробиотика до

возраста 35 дней и экстракт двенадцатиперстной кишки в дозе 30 мл ежедневно.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования будут направлены на разработку новых способов

повышения продуктивности и резистентности свиней с помощью препаратов на

основе экстрактов, полученных из секреторных клеток кишечника сельскохозяй-

ственных животных, и пробиотиков, содержащих полезную микрофлору, такую

как Bacillus subtilis и Bifidibacterium bifidum. Планируется продолжить исследова-

ния с целью оптимизации дозировки и способов введения пробиотиков и кишеч-

ных гормонов, стимулирующих рост, развитие и естественную резистентность

свиней.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Рецептуры колбасных изделий, изготовленных в колбасном цехе ПЗК им. Ленина

Суровикинского района Волгоградской области

Компоненты

фарша

Наименование изделий

Вареные колбасы Полукопченые колбасы

Докторская Столовая Чайная Таллинская Одесская Краковская

по

ГОСТ

фак

тич.

по

ГОСТ

фак-

тич.

по

ГОС

Т

фак

тич.

по

ГОСТ

фак-

тич.

по

ГОСТ

фак-

тич.

по

ГОСТ

фак-

тич.

Несоленое сырье, кг/100 кг

Свинина жило-

ванная полу-

жирная

70 71 59 62 20 17 20 20 10 10 40 40

Грудинка свиная

крошенная

кубиками

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

30 30

Шпик хребтовый

кусочками

-

-

-

-

-

-

-

-

25

25

-

-

Шпик боковой

кусочками

-

-

-

-

10

11

25

25

-

-

-

-

Говядина жило-

ванная

25

25

40

40

70

72

55

55

65

65

30

30

Молоко коровье

сухое обезжи-

ренное

2

2

1

1

-

-

-

-

-

-

-

-

Посолочные материалы, специи, г/100 кг

Соль поваренная 2090 2100 2475 2500 2500 2500 3000 3000 3000 3000 2700 2700

Нитрит натрия

7,1

7,0

7,4

7,2

6,8

6,5

7,5

7,5

7,5

7,5

7,5 7,5

Сахар-песок

200

180

150

143

135

130

100

100

115

110

135

110

Перец черный

молотый

-

-

100

86

175

124

100

100

75

70

90

100

Перец душистый

молотый

-

-

100

70

175

120

-

-

60

50

75

-

Орех мускатный

молотый

50

17

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Кориандр моло-

тый

-

-

-

-

90

90

25

25

-

-

50

Чеснок свежий

измельченный

-

-

120

100

240

150

40

40

250

200

150

-