ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу Михеевой Ольги Владимировны на тему: «Продуктивность и технологические качества мяса свиней при использовании биопрепаратов», представленную на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов

Михеева Ольга Владимировна за период обучения в аспирантуре зарекомендовала себя как сформировавшийся исследователь, способный выполнять научную работу, анализировать полученные данные. Диссертационная работа Ольги Владимировны имела целью изучить влияние биопрепаратов на воспроизводительные, откормочные, мясные качества и резистентность свиней, технологические качества мяса.

О.В. Михеева в своей работе большое внимание уделила влиянию пробиотиков и кишечных гормонов на организм свиней в разных половозрастных группах для повышения их продуктивности и резистентности.

В процессе научного эксперимента она получила богатый спектр данных по таким аспектам продуктивности и резистентности свиней как динамика роста молодняка, формирование защиты организма в онтогенезе, уровень продуктивности и качество продукции в зависимости от использования биологических стимуляторов - пробиотиков и кишечных гормонов. Лично соискателем выполнены 26 работ по теме диссертации, самостоятельно разработана методика научных исследований по теме диссертации.

Аспирантка Михеева Ольга Владимировна в процессе выполнения диссертационной работы показала глубокие профессиональные знания, хорошую эрудицию, в вопросах свиноводства и биологии организма животных. В сложных производственных условиях современного животноводства ей удалось выполнить все запланированные экспериментальные исследования, глубоко

проанализировать полученные данные и систематизировать отечественную и зарубежную литературу по теме диссертации.

Итогом целенаправленной научной работы за период с 2013 по 2019 гг. явилось внедрение в производство мероприятий по повышению воспроизводительных, откормочных качеств и естественной резистентности свиней. Изучены технологические качества мяса свиней, получавших экстракт двенадцатиперстной кишки и пробиотика. При непосредственном участии Ольги Владимировны разработаны и внедрены способы повышения резистентности и продуктивности животных, даны рекомендации по содержанию и кормлению свиней, что позволило повысить сохранность молодняка, предназначенного для воспроизводства стада.

Аспирантка в своей работе большое внимание уделила изучению зависимости между показателями продуктивности и неспецифической защиты организма свиней, выявлению взаимосвязей между признаками мясной продуктивности и резистентности, разработке комплексной системы повышения естественной сопротивляемости организма свиней, включающей в себя технологические и специальные мероприятия. Используя современные и традиционные, хорошо зарекомендовавшие себя методы, Ольга Владимировна получила новые данные о продуктивности и резистентности свиней, динамике роста молодняка в условиях промышленной технологии, формировании защиты организма в онтогенезе, об уровне продуктивности и качестве продукции, эффективности откорма и убойных качествах. Автор сумела дать биологическое толкование всем установленным особенностям продуктивности и резистентности свиней.

Аспирантка Михеева Ольга Владимировна, будучи студенткой, зарекомендовала себя как человек, стремящийся к познанию нового в науке, умеющий критически осмысливать разноречивую информацию, делать самостоятельные и интересные выводы. В процессе выполнения диссертационной работы она показала глубокие профессиональные знания, хорошую эрудицию, в вопросах свиноводства и биология организма животных.

Аспирантку Михееву Ольгу Владимировну характеризую как высоко-

эрудированного специалиста, способного к аналитическому мышлению в вопросах свиноводства, знающего последние достижения в биологии животных и технологии свиноводства.

Считаю, что по актуальности, научной и практической значимости, уровню новизны, достоверности полученных сведений диссертационная работа отвечает предъявляемым требованиям, а сама Михеева Ольга Владимировна по своей эрудиции, профессиональной подготовленности, умению формулировать задачи и решать их для достижения конкретной научной цели достойна присуждения научной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальностям: 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства, 06.02.08 – кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных и технология кормов.

НАУЧНЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ –

доктор с.-х. наук, профессор кафедры
разведения сельскохозяйственных животных
и зоогигиены им. академика П.Е. Ладана
Донского государственного
аграрного университета

Федюк Виктор Владимирович

Подпись профессора Федюка Виктора Владимировича
заверяю:

Ученый секретарь Ученого совета университета, доцент

25.06.2019 г

Мажуга Геннадий Евгеньевич